
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

19 января 2024 года         № 53 

 

 

 

Об итогах проведения 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» 
 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Ровеньского района от 28 ноября 2023 года № 1321 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности», в целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, с 01 декабря 2023 года по 30 

января 2024 года прошёл муниципальный этап Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности». 

В конкурсе приняли участие 22 обучающихся образовательных 

учреждений, расположенных на территории Ровеньского района (в том числе 

один студент ОГАПОУ «Ровеньский политехнический техникум» - категория 

4), в соответствии с категориями участников конкурса, заявленными в 

Положении о проведении конкурса: 5-7 классы (категория 1) – 9 человек; 8-9 

классы (категория 2) – 8 человек; 10-11 классы (категория 3) – 4 человека. 

Участники муниципального этапа конкурса сочинений выбрали семь 

тематических направлений: 

- геноцид мирного населения на оккупированной территории в 

результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в 

местах массового силового заключения и содержания граждан СССР (5 

человек – 23%); 

- места памяти массового уничтожения мирных жителей и жертв 

преступлений нацистов (1 человек – 5%); 

- деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и 

движений молодёжи по сохранению и увековечению памяти о трагедии и 

подвиге советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов (1 человек – 5%); 

- преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов (6 человек – 27%); 

 



- произведения литературы, музыкального, изобразительного, 

драматического и (или) кинематографического искусства, отражающие 

трагедию и подвиг мирного населения в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов (6 человек – 27%); 

- учитель, который выиграл Великую Отечественную войну: подвиг и 

жертвенность (2 человека – 9%); 

- уничтожение мирного населения на оккупированной территории в 

результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в 

местах массового силового заключения и содержания граждан СССР (1 

человек – 5%). 

Сочинения обучающихся написаны в разных жанрах: по 1 человеку 

написали творческую работу в жанре рецензии и заочной экскурсии; 3 

человека выбрали рассказ, 4 человека - очерк; 13 человек (59,1% от общего 

количества участников конкурса - 22) – эссе. 

Члены жюри отметили, что участники муниципального этапа конкурса 

сочинений показали умение создавать творческое самостоятельное 

письменное высказывание. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» (протокол прилагается). 

2. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

Черевашенко Наталье Владимировне обеспечить участие участников 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» в региональном этапе конкурса в соответствии с Положением. 

3. Наградить почётной грамотой управления образования 

администрации Ровеньского района победителей и призёров муниципального 

этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности». 

4. Руководителям образовательных учреждений, расположенных на 

территории Ровеньского района: 

4.1. довести до сведения обучающихся и педагогических работников 

итоги муниципального этапа конкурса сочинений «Без срока давности»; 

4.2. проанализировать результаты участия обучающихся учреждений в 

муниципальном этапе конкурса сочинений и принять меры по 

совершенствованию работы над обучением школьников написанию 

самостоятельных письменных высказываний разных жанров; 

4.3. продолжить работу над сохранением и увековечением памяти о 

событиях и жертвах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района    М. А. Бекетова 


